Quarta pars

De vocatio.

Vocabularius regit a verbo. ut quidam dicunt. quod sic natus tenet recordare cum verbo in numero et persona. ita ut natus tenet. Unde sicut illa. hoc legit est congrua. boies legit est incongrua. ita et in verbis. hoc legere est congrua. boies legere est incongrua. Sed ad hunc per dicitur quod ista constructio boies legere. non est incongrua propter discordantiam rationis et verbi. Sed quod directio formis facta ad plures regat verbū pale poni in constructione. ut homines legite. Unde hec incongrua legere negligunt. facta directione formis ad plures. Alij dicunt quod regit ab aduerbio. quod regere est preferre dictum dictioni. ut ponatur in tali casu. sed aduerbiū pferit ut in tali casu ponatur. ut o petre. o iohes. sed aduerbiū regit ipsum utrum. Sed ad hunc per dicitur quod illud ad verbiū vocandi non pferit alicui dictioni quod ponatur in tali casu. s. utō. quod sufficiēter ponit sine illo. Alij dicunt cum quod ego. quod ut natus ponit absolute. i. sine regimine. quod non indiget verbo secundū psonam. nec aduerbio vocādi. Potest enim stare sine utroque. teste pristina. quod dicit. Appollonius scribit virgili. hunc non est verbū secundū psonam. nec aduerbiū vocādi. Dicimus ergo. quod natus et ut natus in hunc cōveniunt. scilicet quod abo sunt intrāstū. et ostenduntur ad id est p̄tinere. sed differunt in hunc quod natus non ponit absolute. i. sine regimine immo sibi regit a verbo positivo vel subintellecro. Atius vero ponit absolute et potest indifferenter poni cum prima et secunda et tercia psona verbi. Unde bene dicit lego virgili. legis virgili. legit aliq[ue]s virgili.

De ablative.

Ablatiū regitur ex vi accidentētis sicut et genitī. ut equus albo colore currit. sicut dicimus. equus albi coloris currit. Et ex eadē natura sum es est. regit ablatiū et nullū aliud verbū. ut hic est magna virtute vel prudentia. sicut iste est magne virtutis vel prudentie. Regit etiā ablatiū ex vi cōcō formalis. Et hinc hunc oīa adiectiva p̄nit regere ablatiū de notantē formā sui. ut albū albedine. et coloratus colore currit. et grāmaticus grāmatica. Item noīa substantia p̄nit regere ablatiū ex eadē natura. ut hunc hūanitate. Item propria noīa. ut socrates socratis. vel propria qualitate. Noīa autē synecēthes grāmatica. i. cōsignificativa. non p̄nit regere tales ablaticos. quod nihil p̄ se certū signāre ut quilibet et nullus. Dia autem verba p̄nit regere ablatiū ex vi cōcō formalis. ut amo te amatōne. Ex vi etiā p̄patōis quod regit ablatiū quod s. signat rem ad quam sit collatō. ut summaio; platone. Et cōpatiūa p̄nit recipere similes casum mediante quod. ut sum fortior; quod plato. De hunc sibi egī de p̄patiōis nomine. Sed si alia cōpatiō ibi fuerit oportet quod sequitur aliis ablaticos. ut sum magis fortior; platone cicerone. Item hoc verba malo regit ab latiū ex eadē natura. ut malo panē vino. i. magis volo. Item ista duo verba p̄fero presto. p̄nit regere ablatiū ex eadē natura. ut p̄fero vinū pane. i. magis volo. et hoc p̄stat illo. i. melius ē. Regit etiā ablatiū ex natura trāstitutionis. et hoc est duobus modis. Quod mediāte p̄positōe. sicut in oīib[us] passim p̄tingit. vel hūtib[us] rim passim. et amo a te. rapulo a te. Quod sine p̄positōe ut careo pane. et gaudeo societate tua. et alia filia quod cōstruitur cū ablative ex natura trāstitutionis. Hic tamē adverte. quod si ablatiū denotat cām materialē. vel alia preter efficientē. non debet poni cū p̄positione. Unde male dicit. spolior a p̄benda. sicut si p̄dixi vbi egī de verbis impsonalib[us]. Ex quadruplici etiā cā ablatiū regi potest. Nam ablatiū aliqui ex vi cā materialis regit. ut isti pugnāt ferro. Aliquid ex vi cā formalis. ut diligo te puro corde. Aliquid ex vi cā finalis. ut ieiuno cā habent diuitiā eternā. Quod ex vi cā efficientis. ut scia crescit studio. i. studiū ē cā quare scia crescit. Quod ablatiū signat duas causas accidentales. s. localez ut bellū gerit.

de Vicijs et figuris .i.

toto orbe. Et tū pale. ut audiū dyaletitā triēniū. Et dictis p̄p̄ qd ablative regit nonē modis. ex vi accidentētis. ex vi cause formalis. ex vi compatōnis. ex natura transītōnis. ex vi cācō materialē. ex vi cause finalis. ex vi cause efficientis. quod autē notat locū quod p̄p̄ tūs. Non quod quidam dicunt quod ablative quod notat p̄tūtā. i. p̄patiōem vni actus ad alterū regit. sed non nisi a verbo vel p̄cipiō. quod nulla p̄sonis cōsignat tūs nisi verbū vel p̄cipiō. Et rō ē fīm eos. quod tales ablative non p̄nt stare p̄ se quod dependet a verbo. sed verbū regit illos. Hēc enim obliqui sunt depēdētes. sed non p̄nūt absolute. i. sine regimie. Alij dicunt quod p̄dicti ablative non p̄nūt regunt sed absolute p̄nūt. ut p̄ficio te docēte. et spado currēte sedeo. et hunc opio ē cōcio. De regulā atque quidam fugitiwas appellat dixi super vbi egī de adūbijs. Multa p̄tinētia ad p̄structōem et regimē posui super tractatū de spēb[us] noīm et ponā i. q̄rta pte i. tractatū d' allotheca. Hēc de ethimologia et dialectistica sufficiat.

Quarta ps de vicijs et figuris incipit.

Dicitur quidam in precedētib[us] determinauim⁹ de tribi p̄tib[us] hui⁹ operis. s. orthographia. prosodia et etymologia. ubi etiā de dialectistica aliqua miscuimus. Hēc de q̄rta pte. s. de figuris videam⁹. Sed quod vni oppositū p̄ aliud cognoscit. id p̄mo de vicijs annexis barbarismo et soleocismo dicem⁹. Deinde de figuris. Nā de barbarismo et soleocismo suo loco tractabim⁹ in q̄rta pte. Scis assergo quod vicia annexa barbarismo et soleocismo fīm donatū sunt decez. acirologia. cacephaton vel cachophonia. pleonasmos. perisologia. macrologia tantologia. eclipsis. tapinosis. cathesis theton. amphibologia.

Hic de vicijs annexis.

Cacephaton ē obsena enūciatio. vel in p̄posita dictōe. vel in vno verbo ut numeri cū nauib[us] equat. et arrige laures p̄aphile. Et dī a cacos quod ē malū vel turpe. et phonos quod ē sonus qui si malus sine turpis sonus. Ut dī a cacos turpis. et phasis enūciatio quod turpis verbi enūciatio. Ut dī cacephaton a cacos quod ē malū et phatos positio vel phonus quod est sonus et teneo quasi mala positio vel malum sonus tenens. Obsena id ē turpis enūciatio dicit cacephaton. et sit vel in cōposita aliqua dictōe et in cōtextu p̄tiū. ut Numeri cū nauib[us] equat. hic enim ē obsena enūciatio fīm quodā inter duas p̄fessionis. s. numeri et cuī vel ut alij volunt inter cū. et nauib[us]. Nā prepositio cū. sequente n. litera insolētem et obsenū reddit sonū. quia ut p̄fista. ait. m. in extremitate dictionū obscure sonat. et n. līa interasperas cōsonantes reputat. ut martian⁹ ostendit. Utriusq[ue] ergo cōtinuitate p̄pter obsenū sonū līe m. et asperitate līe n. cacephaton generat. Propt[er] hanc causam non dicimus cū nobis sed nobiscū. Ut in vno verbo. et arrige aures p̄aphile. hoc exemplū ex terēcio sumit. Hac autē līa r. gemiata asperitas i. eo quod ē arrige cacephaton efficit. Nec solum in his cacephaton insufficie cōstructionis cernit. sed in sensu turpitudine quodam inesse videt. Unde diomedes ait. Cacephaton est vicio compositionis inuercūda suspicio. ut arrige aures p̄aphile. Numirūz callide signans pamphilum fuisse libidinosum. Unde et suo nomine p̄aphilus quasi